
РЕШЕНИЕ № 04-01/213-2014

18 сентября 2014 года                                                                                               г. Салехард

                                       

Комиссия по контролю в сфере закупок, торгов, иных способов закупок и порядка
заключения договоров на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, в
составе:

<...> – вр.и.о. руководителя управления, Председатель комиссии;

Члены Комиссии:

<...> – начальник отдела контроля закупок, торгов и антимонопольного контроля
органов власти;

<...> – ведущий специалист - эксперт отдела контроля закупок, торгов и
антимонопольного контроля органов власти,

рассмотрев жалобу ООО «ЦС Проект» (г. Москва) на действия заказчика - МБДОУ
«Белый медвежонок» при осуществлении закупки на поставку интерактивного
оборудования (электронный аукцион, извещение № 0190300000714000763),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Ямало-Ненецкому
автономному округу поступила на рассмотрение жалоба ООО «ЦС Проект» (г.
Москва) на действия заказчика - МБДОУ «Белый медвежонок» при осуществлении
закупки на поставку интерактивного оборудования (электронный аукцион,
извещение № 0190300000714000763).

Исходя из доводов жалобы, Заказчиком нарушены требования ст. 64
Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
Закон о контрактной системе), в части установления требований к товару,
ограничивающих количество участников аукциона.

Рассмотрев материалы дела, возражения на жалобу, проведя внеплановую
камеральную проверку соблюдения Заказчиком, Уполномоченным органом,
Аукционной комиссией требований  Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки на поставку интерактивного оборудования (электронный
аукцион, извещение № 0190300000714000763), Комиссия пришла к следующим
выводам.

20 августа 2014 года по заявке заказчика МБДОУ «Белый медвежонок»
 уполномоченным органом – Администрацией Тазовского  района размещен заказ
на сайте http://zakupki.gov.ru/ на поставку интерактивного оборудования
(электронный аукцион, извещение № 0190300000714000763).

Частью 1 ст. 64 Закона о контрактной системе предусмотрено, что документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:

http://zakupki.gov.ru/


1) наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии
со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе обоснование
начальной (максимальной) цены контракта;

2) требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе;

3) дата и время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

4) дата окончания срока рассмотрения заявок на участие в таком аукционе в
соответствии с частью 2 статьи 67 настоящего Федерального закона;

5) дата проведения такого аукциона в соответствии с частью 3 статьи 68
настоящего Федерального закона;

6) информация о валюте, используемой для формирования цены контракта и
расчетов с поставщиками (подрядчиками, исполнителями);

7) порядок применения официального курса иностранной валюты к рублю
Российской Федерации, установленного Центральным банком Российской
Федерации и используемого при оплате контракта;

8) размер обеспечения исполнения контракта, срок и порядок предоставления
указанного обеспечения, требования к обеспечению исполнения контракта;

9) возможность заказчика изменить условия контракта в соответствии с
положениями настоящего Федерального закона;

10) информация о контрактной службе, контрактном управляющем, ответственных
за заключение контракта, срок, в течение которого победитель такого аукциона
или иной участник, с которым заключается контракт при уклонении победителя
такого аукциона от заключения контракта, должен подписать контракт, условия
признания победителя такого аукциона или иного участника такого аукциона
уклонившимися от заключения контракта;

11) порядок, даты начала и окончания срока предоставления участникам такого
аукциона разъяснений положений документации о таком аукционе;

12) информация о возможности одностороннего отказа от исполнения контракта в
соответствии с положениями частей 8 - 26 статьи 95 настоящего Федерального
закона.

Частью 1 ст. 33 Закона о контрактной системе установлено, что описание объекта
закупки должно носить объективный характер. В описании объекта закупки
указываются функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В
описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований,
патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование места
происхождения товара или наименование производителя, а также требования к

consultantplus://offline/ref=43325AAC30BFBAF3696F7AEEDA16BBF5409C73A77861BBB10E0F9D1F8BBB57C441331AA42F41646EE7zAH
consultantplus://offline/ref=43325AAC30BFBAF3696F7AEEDA16BBF5409C73A77861BBB10E0F9D1F8BBB57C441331AA42F416F62E7zBH
consultantplus://offline/ref=43325AAC30BFBAF3696F7AEEDA16BBF5409C73A77861BBB10E0F9D1F8BBB57C441331AA42F416F60E7zFH
consultantplus://offline/ref=43325AAC30BFBAF3696F7AEEDA16BBF5409C73A77861BBB10E0F9D1F8BBB57C441331AA42F416F6EE7zDH
consultantplus://offline/ref=43325AAC30BFBAF3696F7AEEDA16BBF5409C73A77861BBB10E0F9D1F8BBB57C441331AA42F416F6FE7zBH
consultantplus://offline/ref=43325AAC30BFBAF3696F7AEEDA16BBF5409C73A77861BBB10E0F9D1F8BBB57C441331AA42F406464E7z9H
consultantplus://offline/ref=43325AAC30BFBAF3696F7AEEDA16BBF5409C73A77861BBB10E0F9D1F8BBB57C441331AA42F406462E7zFH


товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут
за собой ограничение количества участников закупки, за исключением случаев,
если не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое
описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке может
содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении работ,
оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

Согласно положениям ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной системе документация о
закупке помимо сведений в соответствии с требованиями, указанными в части 1
настоящей статьи, должна содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям.

Предметом рассматриваемого электронного аукциона является поставка
интерактивного оборудования.

В соответствии с ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе, в аукционной
документации, в описании объекта закупки указаны функциональные, технические
и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки.

Законом не предусмотрены ограничения по включению в документацию об
аукционе требований к товару, являющихся значимыми для Заказчика, а также
обязанность Заказчика обосновывать свои потребности при установлении
требований к поставляемому товару. При этом Заказчик не имеет возможности и
не должен устанавливать требования к характеристикам товара, которые бы
удовлетворяли всех возможных участников размещения заказа.

Следовательно, установление определённых характеристик к товару, не влечет за
собой ограничение количества участников размещения заказа.

Отсутствие у каких-либо лиц, заинтересованных в заключении контракта,
возможности поставить товар, соответствующий потребностям Заказчика, не
свидетельствует о нарушении Заказчиком прав и ограничения числа участников
торгов.

Заявитель указывает, что указание в потребности товарных знаков и
производителей товара нарушает положения Закона о контрактной системе.
Между тем, при условии сопровождения указаний на товарные знаки словами
«или эквивалент» нарушения Закона о контрактной системе отсутствует.

Кроме того, законом установлено, что если не имеется другого способа,
обеспечивающего более точное и четкое описание характеристик объекта
закупки, заказчик имеет право указать в описании объекта закупки товарные знаки
и наименование производителя.

consultantplus://offline/ref=9000A9DCAB28F05D7650E59ED15B08071F7C0AB617EAB1264AD9705FAC405D737F19F5C5686219FAI9L2H


Также материалами дела установлено, что на момент окончания срока подачи
заявок, поступили заявки от 5 (пяти) участников аукциона, следовательно, рынок
поставки интерактивного оборудования не ограничен.

Руководствуясь ч. 8 ст. 106  Закона о контрактной системе, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «ЦС Проект» (г. Москва) на действия заказчика - МБДОУ
«Белый медвежонок» при осуществлении закупки на поставку интерактивного
оборудования (электронный аукцион, извещение № 0190300000714000763),
необоснованной.

 

В соответствии с ч. 9 ст. 106  Закон о контрактной системе, решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

 

Председатель комиссии

Члены комиссии


